
 جنگ رمضان و چالشهاي روابط همسایگی در حوزه خلیج فارس

 اي در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگیعلی اکبر اسدي هیات علمی گروه مطالعات منطقه

اي و تجاوز امریکا و اسرائیل به ایران و تحمیل جنگی چهل روزه بر کشور، رویدادي مهم و اثرگذار در فضاي منطقه
اي و به خصوص کشورهاي عربی جنوب خلیج فارس اي از بازیگران منطقهالمللی کنونی است. این رویداد بخش عمدهبین

اند، در این ها قرار داشتهاي چند سال اخیر در حاشیه بحرانمنطقهرا متاثر ساخت. در حالی که این کشورها در منازعات 
اند تا به جنگ به بخشی از جغرافیاي جنگ تبدیل شدند. رهبران عرب خلیج فارس در طول یک دهه اخیر در تلاش بوده

بپردازند. خاص خود صادي هاي اقتها و برنامهها و منازعات خاورمیانه جدا ساخته و به پیگیري طرحتدریج خود را از بحران
شرایط و معادلات ژئوپلیتیک و منازعات ناشی که  جنگ رمضان نشان داد صهیونیستی به ایران و وقوع -اما تجاوز امریکایی

طلبی بازیگران متجاوز در محیط همسایگی این کشورها، به ناچار کشورهاي شوراي همکاري را از رقابتهاي متداوم و توسعه
ساخت.  کند و تصورات و محاسبات امنیتی پیشین رهبران عرب را دگرگونمیدان نبرد و منازعه تبدیل مینیز به بخشی از 

روابط این کشورها با جمهوري اسلامی ایران از مرحله مدیریت تنش به تشدید تنش و  در این راستا مهمترین تغییر به تحول
د در روابط همسایگی کشورهاي دو سوي خلیج فارس در هاي جدیبازدارندگی فعال مربوط است که به معنی بروز چالش

 نتیجه جنگ اخیر است.

هاي هاي گذشته با فراز و فرودهاي مختلفی مواجه شده و از تقابلروابط ایران و کشورهاي عربی خلیج فارس در طول دهه
تصاعد  با شده است.را شامل  هادهی به برخی همکاريزدایی و شکلتنشبه هاي معطوف جدي و جنگ سرد تا تلاش

هاي هاي بین تهران و پایتختها و تنش، رقابت2011هاي مردمی جهان عرب بعد از اي ناشی از خیزشهاي منطقهبحران
عربی جنوب خلیج فارس به شدت افزایش یافته و به خصوص به قطع شدن یا کاهش سطح روابط با کشورهایی مانند 

هاي بالاي این سطح از رقابت و تنش، کشورهاي منجر شد. اما پیامدها و هزینهعربی متحده عربستان سعودي و امارات 
خلج فارس را وادار ساخت تا بار دیگر مدیریت و کاهش تنش را در اولویت قرار دهند؛ تحولی که از جمله به احیاي روابط 

سیاست همسایگی و بهبود روابط با منجر شد. در طول این سالها ایران  2023ایران و عربستان در پی توافق پکن در سال 
کشورهاي عربی خلیج فارس را مورد تاکید قرار داد و رهبران عرب نیز لزوم کاهش تنشها و در اولویت قرار دادن همزیستی 

 آمیز و حسن همجواري را به عنوان اصول و منافع مورد نظر خود در روابط با تهران مورد اشاره قرار دادند.مسالمت

هاي ساختاري از جمله تعارض دیدگاههاي ایران و ، برخی از مولفهدایی براي مناسباتزی نتایج مثبت روند تنشبه رغم برخ 
اي، تداوم بی اعتمادي و استمرار سطحی از رقابتها مانع از آن شد که مدیریت ي عربی در خصوص امنیت منطقهکشورها

این دوره ایران در چهارچوب سیاست همسایگی به ارایه در د. وهاي گسترده و تعمیق روابط منجر شتنش به همکاري
اي پرداخت و براي تسري تعاملات سیاسی به همکاریهاي اقتصادي طرحهایی براي همکاري گسترده و تامین امنیت منطقه

ا عمیق و حتی سطحی از روابط امنیتی تلاش کرد. اما عوامل مختلفی مانند اولویت امنیت وارداتی معطوف به مشارکت ب



زدایی با ایران مانع از آن شد که سیاست همسایگی غرب براي رهبران عرب و نگاه حداقلی و بازدارنده این کشورها به تنش
ایران با دستاوردهاي جدي و پایداري همراه شود. در این میان برغم سطحی از منافع مشترك، وابستگی سیاسی و امنیتی 

براي روابط همسایگی دو  راهبردي آنان با غرب به عنوان چالش مهمی کشورهاي شوراي همکاري به امریکا و شراکت
 به خوبی نمایان شد. و وقوع جنگ اخیر است که به خصوص با تجاوز امریکا و اسرائیل به ایران سوي خلیج فارس

و مورد هدف  براي تجاوز به ایران و واکنش فوري تهراناستفاده امریکا از پایگاههاي خود در کشورهاي شوراي همکاري 
هاي کلیدي در روابط بازیگران دو سوي خلیج فارس زدایی و بروز چالشتنش ، به توقف مرحلهقرار دادن خاك این کشورها

هاي اي در حوزه خلیج فارس همچنان به شدت از مولفهاین جنگ نشان داد که مناسبات طرفین و امنیت منطقه منجر شد. 
هاي بین امریکا و اسرائیل با ایران و استمرار وابستگی سیاسی و امنیتی منازعات و تنش المللی تاثیرپذیر است؛ تداومبین

 کشورهاي عربی خلیج فارس به غرب تعارض مهمی است که هر گونه تلاش براي تعمیق سیاست همسایگی و توسعه
گرایی و ا براي تقویت چندجانبهاي رهمکاریها را ناکام خواهد گذاشت. در این خصوص هر چند رهبران عرب تلاشهاي اولیه

اما واقعیت آن است که این کشورها همچنان از ظرفیتهاي سیاسی و اند، کاهش وابستگی امنیتی به امریکا آغاز کرده
هاي زمانی امنیتی لازم براي ایجاد تحول اساسی در الگوهاي امنیتی خود برخوردار نیستند و حداقل براي دوره -نظامی

با واشنگتن ادامه دهند. در ضلع دیگر این بحران، تلاشهاي  راي تقویت امنیت خود به شراکتت ناچارند تا بمدکوتاه و میان
به رغم تلاشهاي میانجیگرانه  موجود براي کاهش تنشهاي بین ایران و امریکا و جلوگیري از وقوع منازعات جدید نیز

با موانع و چالشهاي مهمی روبروست و به خصوص درخواستهاي حداکثري دولت ترامپ هر گونه  کشورهایی مانند پاکستان،
 موفقیت در این خصوص را با ابهاماتی جدي روبرو کرده است.

برغم تشدید تنش و تخاصم و کنشگري نظامی متقابل، رهبران ایران و  اغلب کشورهاي عربی خلیج  در طول جنگ رمضان
جانبه و علنی تا کانالهاي سیاسی و دیپلماتیک را حفظ نموده و مانع از رویارویی نظامی مستقیم، همهفارس در تلاش بودند 

از  ،اعتمادي به امریکا با وجود برخی تهدیداتپذیري بالا و سطحی از بیشوند. به خصوص کشورهاي عربی به دلیل آسیب
حمایتهاي غیر علنی از تجاوز نظامی اکتفا کردند. اما فارغ  ها واعلام جنگ علیه ایران خودداري کردند و صرفا به مشارکت

هاي مهمی از تعارض منافع و رویکردهاي سیاسی و امنیتی کشورهاي از چنین ملاحظاتی، جنگ کنونی ضمن اینکه نشانه
عیت اعتمادي بین طرفین منجر شده است. این وضتر ساخت، به تشدید جدي بیجنوب خلیج فارس با ایران را برجسته

سلبی به ویژه در تواند مرحله جدید از رقابتهاي عربی داشته و میپیامدهاي سلبی مهمی براي روابط تهران و پایتخت
ها و هاي تسلیحاتی و نظامی و واگرایی بیشتر در نظم امنیتی خلیج فارس را در پی داشته باشد. با این حال شدت تنشحوزه

ی، با دو مولفه کلیدي یعنی سطح تقابل یا توافق احتمالی بین ایران و امریکا در روزها و ان عربهاي بین ایران و بازیگررقابت
گرایی و کاهش وابستگی امنیتی به امریکا در هاي آینده و همچنان اراده و ظرفیت رهبران عرب براي تقویت چندجانبهماه

 مدت و بلندمدت بستگی خواهد داشت. میان


